
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

 

 

 

DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 
 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-19 
 

 
L'anno 2021 il giorno 06 del mese di aprile il sottoscritto Marasso Ines in qualità di 
dirigente di Direzione Riqualificazione Urbana, ha adottato la Determinazione Dirigenziale 
di seguito riportata. 
 
 
 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA 
PIANA DELLA GALLERIA SANT’ANTONINO DEL CIMITERO DI STAGLIENO 2° Lotto: 
SOSTITUZIONE URGENTE DEL CSE ARCH. MIRKO MASSARDO, A SEGUITO DI 
RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO, TRAMITE AFFIDAMENTO 
DIRETTO DELL’INCARICO ALL’ING. MASSIMO GALLI, AI SENSI DELL’ART. 36 
COMMA 2 LETT. A) DEL D.LGS. 50/2016. 
CUP B32F17000850007 - CIG Z1F300D9B1 - MOGE 16841 
 
 
 
 
 
 
 
Adottata il 06/04/2021 
Esecutiva dal 09/04/2021 
 
 
 

06/04/2021 MARASSO INES 

 
 
 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE RIQUALIFICAZIONE URBANA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-19 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA PIANA 

DELLA GALLERIA SANT’ANTONINO DEL CIMITERO DI STAGLIENO 2° Lotto: 

SOSTITUZIONE URGENTE DEL CSE ARCH. MIRKO MASSARDO, A SEGUITO DI 

RISOLUZIONE CONSENSUALE DEL CONTRATTO, TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO 

DELL’INCARICO ALL’ING. MASSIMO GALLI, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. 

A) DEL D.LGS. 50/2016. 

CUP B32F17000850007 - CIG Z1F300D9B1 - MOGE 16841 

 

 

IL DIRETTORE 

 

Premesso:  

 

−  che con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2019-83 del 22/10/2019 è stato approvato il 4° 

Adeguamento del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021, comprensivo 

dell’intervento in questione; 

 

−  che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2019-361 del 05/12/2019 esecutiva, è stato appro-

vato il progetto definitivo relativo ai lavori in oggetto, redatto a cura della Direzione Progettazione e 

Impiantistica Sportiva, per una spesa complessiva pari ad euro 345.000,00; 

 

−  che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Riqualificazione Urbana n. 2019-204.0.0.-3 

del 23.12.2019 è stato approvato il progetto definitivo integrato dei lavori di manutenzione straordi-

naria del terrazzo della Galleria Semicircolare Sant’Antonino presso il Cimitero Monumentale di 

Staglieno per un importo complessivo dei lavori, nell’ambito di un contratto “a misura” da porre a 

base di gara, di € 269.809,98 di cui € 7.080,09 per oneri sicurezza ed € 13.500,00 per opere in eco-

nomia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A 22%;  

 

−  che con detta determinazione, è stata inoltre indetta procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lett. c), del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. e secondo quanto previsto dalle linee gui-

da n. 4/2016 dell’ANAC, mediante piattaforma telematica per l’affidamento dei lavori in oggetto, 

per un importo stimato a base di gara di € 269.809,98 di cui € 7.080,09 per oneri sicurezza ed € 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

13.500,00 per opere in economia, entrambi non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A 22%, pertanto 

l’importo su cui opera il ribasso percentuale è di € 249.229,89; 

 

−  che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Riqualificazione Urbana n. N. 2020-

204.0.0.-50 del 28/04/2020 sono stati aggiudicati i lavori di manutenzione straordinaria del terrazzo 

della Galleria Semicircolare Sant’Antonino presso il Cimitero Monumentale di Staglieno - 2° lotto, 

alla Ditta BRC S.p.A. con sede nel Comune di Genova (GE) Corso Europa, 893- 16148 - Partita 

IVA e Codice Fiscale 03164460101, che ha offerto il ribasso del 33% sull’importo a base di gara di 

€ 269.809,98, comprensivo degli oneri della sicurezza e delle opere in economia, cosicché l’importo 

contrattuale è determinato in € 187.564,12 di cui € 7.080,09 per oneri di sicurezza ed € 13.500,00 

per opere in economia, il tutto oltre I.V.A. 22 % secondo le risultanze del suddetto verbale di gara a 

procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. c-bis) D.Lgs. 50/2016, Cronologico n. 98 del 

26.03.2020; 

 

− che in data 16 luglio 2020 - Repertorio Cronologico n. 234 è stato stipulato, tra il Comune di Ge-

nova e la Ditta BRC S.p.A. il contratto di appalto per i lavori di manutenzione straordinaria del ter-

razzo della Galleria Semicircolare Sant’Antonino presso il Cimitero Monumentale di Staglieno - 2° 

lotto. 

 

Premesso altresì: 

 

−  che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, è necessario 

provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, così come disposto 

dall’art. 98 D.Lgs. n. 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecu-

zione delle opere in oggetto; 

 

−  che, con nota prot. 132836 del 30.04.2020, la Direzione Riqualificazione Urbana e l'Area delle 

Risorse Tecnico Operative hanno provveduto ad emettere la prescritta attestazione di carenza 

d’organico; 

 

−  che con Determinazione Dirigenziale N. 2020-204.0.0.-55 del 07.05.2020 è stato affidato 

l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione delle opere in oggetto all’Architetto 

Mirko Massardo; 

 

−  che come risulta da nota prot.0381320 del 11/12/2020 l’incarico di cui alla Determinazione Diri-

genziale N. 2020-204.0.0.-55 del 07.05.2020 è stato risolto consensualmente e sono state comunica-

te con nota prot. 0394010 del 23/12/2020 all’Architetto Mirko Massardo le spettanze previste per 

l’incarico svolto sino al 14.12.2020 per cui risulta residuale e disponibile per il nuovo incarico 

l’importo di euro 4.656,22 al capitolo 75504 c.d.c. 2450.8.05 “Attività cimiteriali – Manutenzione 

Straordinaria” P.d.c. 2.2.1.9.15 crono 2019/30 del Bilancio 2021 IMPE 2021/2029; 

 

−  che pertanto risulta necessario affidare ad altro professionista con urgenza l’incarico di Coordina-

tore per la Sicurezza in fase di esecuzione dei lavori per le opere ancora da eseguire; 

 

−  che pertanto è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento dell’incarico a 

professionista esterno, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, in € 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

4.986,31 oltre contributi previdenziali, pari al 4 % ed IVA 22%, come da calcolo analitico allegato 

al presente provvedimento; 

 

−  che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad € 40.000,00, è possibile procedere 

con l’affidamento diretto dell’incarico, anche senza previa consultazione di più operatori economici, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, 

parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. citato. 

 

Considerato: 

 

−  che è stata indetta, sulla piattaforma MePa di Consip, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

D.Lgs. 50/2016, una procedura di cui alla Trattativa Diretta n. 1567328, per l’affidamento 

dell’incarico professionale in argomento, per un importo complessivo posto a base di offerta pari ad 

€ 4.986,31 oltre CNPAIA 4% pari ad € 199,45 ed IVA al 22% pari ad € 1.140,87 per complessivi € 

6.326,63; 

 

−  che la suddetta trattativa diretta n. 1567328, è stata indirizzata all’Ing. Massimo Galli, nato a Ge-

nova il 30.03.1958, con studio professionale in con sede in Via Ilva 2/12 – 16128 Genova (GE), 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 5400A - P.I. 02600010108, C.F. 

GLLMSM58C30D969R – Tel. 010588472 – fax 0100897925 - Cell. 335.6754344 - e-mail: 

ing.massimogalli@gmail.com - PEC: massimo.galli@ingpec.eu - Codice Beneficiario 28398, pro-

fessionista abilitato al bando pertinente MePa (bando SERVIZI/Servizi Professionali - Architettoni-

ci, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto stradale), al quale è stato chiesto di fornire la pro-

pria migliore offerta ai fini dell’esecuzione del servizio in oggetto; 

 

−  che il suddetto professionista, in data 31.12.2020, ha formulato la propria migliore offerta pari ad 

Euro 3.500,00 spese incluse, rispetto al corrispettivo calcolato ai sensi del D.Lgs.n.50/2016 e del re-

lativo regolamento D.M. 17 giugno 2016. 

 

Verificato: 

 

−  che il DGUE fornito dall’Ing. Massimo Galli è conforme alle caratteristiche richieste dalla Stazio-

ne Appaltante; 

 

 che è stata inoltrata la richiesta di DURC on line in data 26.03.2021 prot. 761166, di detto profes-

sionista e il DURC pervenuto protocollo: Inarcassa.0428466.26-03-2021 risulta regolare; 

− ; 

 

Considerato pertanto: 

 

−  che è possibile ed opportuno affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. 50/2016, all’Ing. 

Massimo Galli, nato a Genova il 30.03.1958, con studio professionale in con sede in Via Ilva 2/12 – 

16128 Genova (GE), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova al n. 5400A - P.I. 

02600010108, C.F. GLLMSM58C30D969R – Tel. 010588472 – fax 0100897925 - Cell. 

335.6754344 - e-mail: ing.massimogalli@gmail.com - PEC: massimo.galli@ingpec.eu - Codice 

Beneficiario 28398,l’incarico professionale per il coordinamento per la sicurezza in fase di esecu-

zione dei lavori di manutenzione straordinaria della copertura piana della Galleria Sant’Antonino 

b574730
Evidenziato

b574730
Evidenziato

b574730
Evidenziato

b574730
Evidenziato

b574730
Evidenziato



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

del Cimitero di Staglieno – 2° Lotto, per l’importo di € 3.500,00 spese incluse, oltre CNPAIA 4% 

ed IVA al 22%. 

 

Dato atto: 

−  che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di cui 

al D.M. 17.06.2016, e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e 

all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori; 

 

−  che l’incarico sarà disciplinato secondo il contratto generato dalla piattaforma MePa; 

 

−  che l’affidamento di che trattasi sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 

50/2016, ad avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 

80 del D.Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti professionali e tecnici minimi specifici richiesti in capo al 

professionista di cui all’art. 83, comma 1. D.Lgs. citato, da effettuarsi secondo le modalità previste 

dalle Linee Guida ANAC n.4/2016 e s.m.i. e dichiarati nel DGUE;  

 

−  che è previsto l’annullamento dell’affidamento nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti 

di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 

emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

 

−  che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Ines Marasso in servizio presso la Direzio-

ne Riqualificazione Urbana. 

 

Attestato l’avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attua-

zione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016. 

 

Dato atto altresì che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 

sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.). 

 

Viste:  

 

−  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03.03.2021 con la quale sono stati approvati i 

Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023; 

 

−  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023 

 

Visti gli artt. 1, comma 2 e 3 della Legge 11 settembre 2020 n. 120; 

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova; 

Visti gli artt. 92 e 98 del D.Lgs. n. 81/2008. 

 

DETERMINA 

 

1)  di dare atto che l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in ogget-

ti, affidato all’arch. Mirko Massardo con Determinazione Dirigenziale N. 2020-204.0.0.-55 del 

07.05.2020, è stato risolto consensualmente, per le ragioni di cui alla nota prot.0381320 del 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

11/12/2020 ed è pertanto necessario provvedere alla sostituzione del professionista, tramite affi-

damento di un nuovo incarico; 

 

2)  di affidare, ai sensi dell’art. 31 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e per le motivazioni di cui in pre-

messa, l’incarico professionale per il coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione dei la-

vori di manutenzione straordinaria della copertura piana della Galleria Sant’Antonino del Cimitero 

di Staglieno – 2° Lotto, per l’importo di € 3.500,00 spese incluse, oltre CNPAIA 4% ed IVA al 

22%, all’Ing. Massimo Galli, nato a Genova il 30.03.1958, con studio professionale in con sede in 

Via Ilva 2/12 – 16128 Genova (GE), iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Genova 

al n. 5400A - P.I. 02600010108, C.F. GLLMSM58C30D969R – Tel. 010588472 – fax 

0100897925 - Cell. 335.6754344 - e-mail: ing.massimogalli@gmail.com - PEC: massi-

mo.galli@ingpec.eu - Codice Beneficiario 28398; 

 

3)  di approvare l’offerta economica numero identificativo univoco 942714 inviata in data 

31/12/2020 sulla piattaforma MePa dall’Ing. Massimo Galli, allegata al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale, che, in particolare, prevede un corrispettivo di € 3.500,00, ol-

tre contributo CNPAIA al 4% per € 140,00 ed oltre IVA al 22% per € 800,80, per uana spesa com-

plessiva di € 4.440,80; 

 

4)  di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe pro-

fessionali di cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto 

dell’incarico e all’ammontare dell’opera; 

 

5)  di subordinare l’efficacia del presente provvedimento all’avvenuta verifica attualmente in corso 

del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016, in capo al 

professionista; 

 

6)  di dare atto che è stata inoltrata la richiesta di DURC on line in data 26.03.2021 prot. 761166, di 

detto professionista e il DURC pervenuto protocollo: Inarcassa.0428466.26-03-2021 risulta rego-

lare; 

 

7)   di prevedere l’annullamento dell’aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisi-

ti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli 

emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

  

8)  di mandare a prelevare la somma complessiva di € 4.440,80 al capitolo 75504 c.d.c. 2450.8.05 

“Attività cimiteriali – Manutenzione Straordinaria” del Bilancio 2021 P.d.c. 2.2.1.9.15 crono 

2019/30 mediante riduzione dell’IMPE 2021/2029 ed emissione nuovo IMPE 2021/7492; 

 

9)  di dare atto che la somma di € 4.440,80 è finanziata con il Fondo PluriennaleVincolato iscritto a 

Bilancio 2021; 

 

10)  di dare atto che l’incarico di cui al punto 1) non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento 

per il conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive delibe-

razioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui all’art 1, com-

ma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del D. Lgs. 50/2016; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

11)  di demandare alla Direzione Riqualificazione Urbana i successivi adempimenti di competenza, 

ivi compresa la stipula del relativo contratto che verrà effettuato tramite sottoscrizione digitale del 

documento redatto dalla piattaforma MePa, demandando al competente Ufficio della Direzione 

Servizi Amministrativi e Pianificazione Opere Pubbliche per la registrazione del contratto in con-

formità alla comunicazione della Stazione Unica Appaltante n.366039 in data 05.12.2014; 

 

12)  di prendere atto che è stato nominato quale Responsabile di Procedimento della procedura pre-

detta l’Arch. Ines Marasso in servizio presso la Direzione Riqualificazione Urbana che ha già reso 

la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 6 

bis della L. 241/1990; 

 

13)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 

in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 D. Lgs. 50/2016; 

 

14)  di provvedere a cura del Direzione Riqualificazione Urbana alla pubblicazione del presente 

provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

15)  di provvedere inoltre, a cura della Direzione Riqualificazione Urbana, alla liquidazione della 

parcella emessa dal professionista Ing. Massimo Galli - Codice Beneficiario 28398, tramite atti di 

liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;  

 

16)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 

dei dati personali. 

 

 

                                                Il Direttore 

                                             (Arch. Ines Marasso) 

 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 
 

 
 
 
 

 
 
ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-204.0.0.-19 

AD OGGETTO  

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA COPERTURA PIANA DELLA 

GALLERIA SANT’ANTONINO DEL CIMITERO DI STAGLIENO 2° Lotto: SOSTITUZIONE 

URGENTE DEL CSE ARCH. MIRKO MASSARDO, A SEGUITO DI RISOLUZIONE 

CONSENSUALE DEL CONTRATTO, TRAMITE AFFIDAMENTO DIRETTO 

DELL’INCARICO ALL’ING. MASSIMO GALLI, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. 

A) DEL D.LGS. 50/2016. 

CUP B32F17000850007 - CIG Z1F300D9B1 - MOGE 16841 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  

si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. (Acc.to 2019/1712). 

 

 

 

 

 

 

 

 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 [Dott. Giuseppe Materese] 

 

 
 

 
 

 
 


